
Camera dei Deputati -  4 7  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA -  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -  DOCUMENTI -  DOC. XV N. 2 8 6

ENTE PARCO NAZIONALE DELL'APPENNINO  
LUCANO-VAL D'ATRI-LAGONEGRESE

BILANCIO D’ESERCIZIO 2013



PAGINA BIANCA



Camera dei Deputati -  4 9  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N . 2 8 6

ORIGINALE 
COPIA

Delibera n. 026 del 30 aprile 2014

DELIBERAZIONE del PRESIDENTE
(Assunta con i poteri di cui al com m a 5, art. 9. legge n. 394/91 e s.m.i.)

OGGETTO: Approvazione rendiconto generale di cui airarticolo 38 del Decreto del Presidente 
della Repubblica 27 febbraio 2003 n. 97. Esercizio finanziario 2013.

L’anno 2014 ¡1 giorno trenta del mese di aprile alle ore 13.00 negli uffici della sede legale dell'Ente 
Parco Nazionale dell’Appennino Lucano-Vai d ’Agri-Lagonegrese sita in Marsico Nuovo (PZ) alla Via 
Manzoni 1, l’ing. Domenico TOTARO, Presidente dell’Ente Parco, adotta la presente deliberazione. 
Partecipa con funzioni di segretario verbalizzante l'arch. Vincenzo L. Fogliano

I L P R E S I D E N T E

Vista

Visto

la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 così come 
integrata e modificata dalla Legge 9 dicembre 1998, n. 426;

il D.P.R. 8 dicembre 2007, il quale, in attuazione dell'art. 2, comma 5, della legge 
9 dicembre 1998. n. 426, istituisce l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino 
Lucano -  Val d ’Agri -  Lagonegrese;

Visto

Visto

Visto

Dato atto

Visto,

Visto,

Visto

il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 
0000276 del 16/10/2013, con il quale è stato adottato lo Statuto dell’Ente Parco 
Nazionale dell’Appennino Lucano -  Val d ’Agri -  Lagonegrese;

il decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 
GAB-DEC-2012-000013Idell’ 11/07/2012, acquisito agli atti dell’Ente con prot. 
n. 0002422/E del 31/07/2012, con il quale il sottoscritto veniva nominato 
Presidente dell’Ente;

il decreto del Ministero dell'Economia e Finanze, prot. n. 0089025 del 7 agosto 
2009, ed il successivo decreto prot. n. 0131979 del 30 dicembre 2009, con cui è 
stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti di questo Ente;

che l’art. 9, comma 13, della legge 394/91 e s.m.i., dispone che agli Enti parco si 
applicano le disposizioni di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;

il D.P.R. 97/2003 relativo al Regolamento concernente l’amministrazione e la 
contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70 e s.m.i.;

in particolare, il combinato disposto degli artt. 31, 36 e 40 del D.P.R. 97/2003;

l'art. 38 “11 Rendiconto Generale” del Decreto del Presidente della Repubblica n.
97 del 27.02.2003;



Camera dei Deputati -  5 0  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N . 2 8 6

Visto il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità dell’Ente Parco 
Nazionale Appennino Lucano Val d'Agri Lagonegrese approvato con 
deliberazione commissariale n. 5 del 12 marzo 2010, e s.m.i.;

Visti

Visti

Dato atto

Dato atto

i prospetti allegati alla presente Deliberazione denominati:
- Conto del Bilancio, nella duplice composizione:

* Rendiconto finanziario decisionale Allegato 1
* Rendiconto finanziario gestionale Allegato 2

- Conto economico -  quadro di riclassificazione dei risultati Allegato 3
- Stato patrimoniale Allegato 4
- Nota integrativa Allegato 5
- Situazione amministrativa Allegato 6
- Relazione sulla gestione Allegato 7
- Relazione dei Revisori Allegato 8
- Parere Comunità del Parco Allegato 9
- Parere tecnico-amministrativo del direttore Allegato 10
- Deliberazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2013 

Allegato 11
che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

l’elenco dei residui attivi e passivi al 31.12.2013, redatto ex art. 40, comma 1, 
DPR 97/03, allegato alla delibera n. 025 del 30/04/2014;

che il rendiconto generale e tutti i relativi allegati sono stati regolarmente 
trasmessi al Collegio dei Revisori dei conti, che con verbali n. 1 e n. 2 del 16 e 
17 aprile 2014 ha espresso il proprio parere favorevole;

che i documenti contabili di che trattasi, predisposti dagli uffici dell’Ente, sono 
stati regolarmente, a cura del dirigente, trasmessi alla Comunità del Parco con 
nota prot. n. 2274/U del 10 aprile 2014;

Considerato che il Consiglio Direttivo di questo Ente, organo competente all'approvazione 
dell'atto di che trattasi, non è ancora insediato e che, pertanto, non è praticabile 
l'applicazione dell’art. 9, comma 8, della legge 394/91;

Dato atto che l'art. 9, comma 5, della legge 394/91 e s.m.i., dispone che il Presidente 
dell'Ente, decorsi i termini per la designazione dei membri del consiglio direttivo, 
di competenza della comunità del parco, esercita le funzioni del Consiglio 
direttivo fino all’insediamento di questo;

Considerato che i termini di cui sopra sono decorsi;

Considerato altresì, che la legislazione vigente in materia di finanza pubblica dispone il conto 
consuntivo sia deliberato dall'organo competente entro il 30 aprile;

Acquisito il parere di legittimità amministrativa del Direttore dell’Ente, ai sensi della lettera
• g), comma 2, art. 26 dello Statuto dell’Ente; ‘



Camera dei Deputati -  5 1  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N . 2 8 6

Ravvisata l’urgenza e l'indifferibilità, per le motivazioni su riportate, di adottare il presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 9, comma 3, della legge del 6 dicembre 1991, n. 
394;

tutto ciò premesso

D E L I B E R A

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il rendiconto generale relativo all’esercizio 2013, nella composizione prevista 
dall’articolo 38 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003 n. 97, ed i 
relativi allegati al presente atto del quale costituiscono parte integrante e sostanziale.

3. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti organi vigilanti, per l’esercizio 
dell’attività tutoria ai sensi delle norme vigenti in materia , nonché alla competente Tesoreria 
del Parco.

Il Segretario verbalizzante II Presidente
f.to Arch. Vincenzo Fogliano f.to Ing. Domenico Totaro



PAGINA BIANCA



Camera dei Deputati — 5 3  — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 2 8 6

BILANCIO CONSUNTIVO



PAGINA BIANCA



Allegato 1 
RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - ANNO 2013

(Redatto secondo lo schem a di cui all'allegato 9 previsto dall'art.39, comma 1, lettera a, DPR 97/03)
PARTE I - ENTRATA

Codice Denominazione
ANNO FINANZIARIO 2013 ANNO FINANZIARIO 2012

Residui Competenza
(Accertamenti) Cassa (Riscossioni) Residui Competenza

(Accertamenti)
Cassa

(Riscossioni)

Avanzo di amministrazione 446.814,07 1.410.121,52

Fondo iniziale di cassa 1.291.367,98 2.002.459,99

1 - CENTRO DI RESPONSABILITA' "A" (DIRETTORE-10 LIVELLO - UNICO) 
1.1. - TITOLO I - ENTRATE CORRENTI 
1.1.1 - ENTRATE CONTRIBUTIVE

1.1.1.1
ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O 
DEGLI ISCRITTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1.2
QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI 
PARTICOLARI GESTIONI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.1.2 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI

1.1.2.1 TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO 50.000,00 1.573.814,20 1.573.814,20
1.1.2.2 TRASFERIMENTI DA PARTE DELLE REGIONI 155.000,00 1.258.771,64 1.153.771,64 1.140.837,19 1.187.119,30 390.948,78
1.1.2.3 TRASFERIMENTI DA PARTE DEI COMUNI E DELLE PROVINCE 883.719,88 252.000,00 509.115,81 750.000,00 750.000,00 0,00

1.1.2.4
TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI DEL SETTORE 
PUBBLICO 751.800,00 270.000,00 268.200,00 142.460,00 6.450,00 58.290,00

1.1 .3-ALTRE ENTRATE
142.460,00 0,00 0,00

1.1.3.1
ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA 
PRESTAZIONE DI SERVIZI 1.960,00 6.202,56 10.811,24 6.568,68 10.069,85 3.501,17

1.1.3.2 REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI - 0,00 0,00 - 0,00 0,00
1.1.3.3 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI 0,00 68,08 68,08 0,00 903,85 903,85
1.1.3.4 ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI 516,00 2.154,24 1.638,24 0,00 1.518,74 1.518,74

TOTALE ENTRATE CORRENTI CENTRO "A" 1.935.455,88 1.789.196,52 1.943.605,01 2.089.865,87 3.529.875,94 2.028.976,74

Cam
era 

dei 
D

eputati 
— 

55 
— 

Senato 
della 

R
epubblica

XVII 
LEGISLATURA 

— 
DISEGNI 

DI 
LEGGE 

E 
RELAZIONI 

— 
DOCUM

ENTI 
— 

DOC. 
XV 

N. 
286



TOTALE GENERALE ENTRATE CORRENTI____________ I 1.935.455,88 1.789.196,52 | 1.943.605,01 | 2.089.865,87 | 3.529.875,94 | 2.028.976J à ]

Codice Denominazione
A N N O  F IN A N Z IA R IO  2 0 1 3 A N N O  F IN A N Z IA R IO  2 0 1 2

Residui Competenza
(Accertamenti) Cassa (Riscossioni) Residui Competenza

(Accertamenti)
Cassa

(Riscossioni)

1 - CENTRO DI RESPONSABILITA' "A" (D IR ETTO R E-10 LIVELLO - UNICO)

1 .2 . ■ T IT O L O  II - E N T R A T E  IN C O N T O  C A P IT A L E

1.2.1 - ENTRATE PE R  ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCO SSIO N I 
DI CREDITI

1.2.1.1 ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI 0,00 0,00 - -

1.2.1.2 ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE 0,00 0,00 - -

1.2.1.3 REALIZZO DI VALORI IMMOBILIARI 0,00 0,00 - -

1.2.1.4 R ISC O SSIO N E DI CREDITI - 0 ,00 0,00 - - -

1 .2 .2  - E N T R A T E  D E R IV A N T I D A  T R A S F E R IM E N T I IN C O N T O  
C A P IT A L E

1.2.2.1 T R A S F E R IM E N T I DALLO S T A T O - 0,00 0,00 - - -

1.2.2.2 T R A S F E R IM E N T I D A LLE R E G IO N I - 0,00 0,00 - - -

1.2.2.3 T R A S F E R IM E N T I DA C O M U N I E P R O V IN C E 0,00 0,00 - -

1.2.2.4 T R A S F E R IM E N T I D A  A LTRI EN T I D E L  S E T T O R E  P U B B L IC O 0,00 0,00 - -

1 .2 .3  • A C C E N S IO N E  DI P R E S T IT I

1.2.3.1 A S S U N Z IO N E  DI M UTUI 0,00 0,00 - -

1.2.3.2 A S S U N Z IO N E  DI A LT RI D E B IT I FIN A N ZIA R I 0,00 0,00 - -

1.2.3.3 E M IS S IO N E  DI O B B L IG A Z IO N I 0,00 0,00 - -

T O T A L E  E N T R A T E  IN C O N T O  C A P IT A L E  C E N T R O  DI R E S P .T A ' "A "  

T O T A L E  G E N E R A L E  E N T R A T E  IN C O N T O  C A P IT A L E

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

C
am

era 
dei 

D
eputati 

— 
56 

— 
Senato 

della 
R

epubblica

XVII 
LEGISLATURA 

— 
DISEGNI 

DI 
LEGGE 

E 
RELAZIONI 

— 
DOCUM

ENTI 
— 

DOC. 
XV 

N. 
286



Codice Denominazione
ANNO FINANZIARIO 2013 ANNO FINANZIARIO 2012

Residui Competenza
(Accertamenti) Cassa (Riscossioni) Residui Competenza

(Accertamenti)
Cassa

(Riscossioni)

1.3.1.1

1 - CENTRO DI RESPONSABILITA' "A" (DIRETTORE-10 LIVELLO - UNICO) 
1.3 - TITOLO III ■ GESTIONI SPECIALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE ENTRATE GESTIONI SPECIALI CENTRO DI RESP.TA' "A"

1.4 - TITOLO IV - PARTITE DI GIRO
1.4.1 - ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTE DI GIRO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.1.1 ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTE DI GIRO 360,00 219.255,38 219.255,38 360,00 216.961,12 218.101,12

TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO CENTRO DI RESP.TA'
"A"

TOTALE ENTRATE GESTIONI SPECIALI E PARTITE DI GIRO

360,00 219.255,38 219.255,38 360,00 216.961,12 218.101,12

360,00 219.255,38 219.255,38 360,00 216.961,12 218.101,12
Riepilogo delle entrate per titoli il centro di resp.tà "A"

Titolo I 1.935.455,88 1.789.196,52 1.943.605,01 2.089.865,87 3.529.875,94 2.028.976,74

Titolo II - . . - - .

Titolo III - . . - . .

Titolo IV 360,00 219.255,38 219.255,38 360,00 216.961,12 218.101,12
TOTALE 1.935.815,88 2.008.451,90 2.162.860,39 2.090.225,87 3.746.837,06 2.247.077,86

Avanzo di amministrazione utilizzato 446.814,07 1.410.121,52
utilizzo Fondo di cassa 1.291.367,98 2.002.459,99

Cam
era 

dei 
D

eputati 
— 

57 
— 

Senato 
della 

R
epubblica

XVII 
LEGISLATURA 

— 
DISEGNI 

DI 
LEGGE 

E 
RELAZIONI 

— 
DOCUM

ENTI 
— 

DOC. 
XV 

N. 
286



TOTALE GENERALE 1.935.815,88 2.455.265,97 3.454.228,37 2.090.225,87 5.156.958,58 | 4.249.537,85

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - ANNO 2013
(Redatto secondo lo schem a di cui all'allegato 9 previsto dall'art.39, comma 1, lettera a, DPR 97/03)

PARTE II - USCITA

ANNO FINANZIARIO 2013 ANNO FINANZIARIO 2012
Codice Denominazione Residui Competenza

(impegni) Cassa (pagamenti) Residui Competenza
(impegni)

Cassa
(pagamenti)

Disavanzo di amministrazione presunto 

1 - CENTRO DI RESPONSABILITA' "A" (DIRETTORE-10 LIVELLO - UNICO)
1.1 - TITOLO I USCITE CORRENTI
1.1.1 FUNZIONAMENTO

1.1.1.1 USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE 10.427,07 46.858,00 47.178,12 16.069,10 58.363,34 53.754,64
1.1.1.2 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITÀ' DI SERVIZIO 75.606,00 585.868,71 619.336,50 157.478,60 632.425,20 591.509,19
1.1.1.3 USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI 840.632,98 895.974,63 1.527.620,04 1.493.108,27 2.256.904,07 1.025.756,30

1.1.2 INTERVENTI DIVERSI
1.1.2.1 USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 57.849,70 190.724,01 208.466,05 76.022,98 127.433,48 184.263,75
1.1.2.2 TRASFERIMENTI PASSIVI - 0,00 0,00 - 0,00 0,00
1.1.2.3 ONERI FINANZIARI 200,76 602,48 403,78 2,06 65,40 63,34
1.1.2.4 ONERI TRIBUTARI 11.161,65 50.080,45 46.047,86 7.147,96 49.831,82 51.667,86
1.1.2.5 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI 481,49 502,79 21,30 - 0,00 0,00
1.1.2.6 USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI - 37.653,09 37.653,09 - 4.039,25 4.039,25

1.1.3 ONERI COMUNI

1.1.4 TRATTAMENTI DI QUIESCENZA, INTEGRATIVO E SOSTITUTIVI
1.1.4.1. ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.1.4.2 ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cam
era 

dei 
D

eputati 
— 

58 
— 

Senato 
della 

R
epubblica

XVII 
LEGISLATURA 

— 
DISEGNI 

DI 
LEGGE 

E 
RELAZIONI 

— 
DOCUM

ENTI 
— 

DOC. 
XV 

N. 
286



1.1.5.1
1.1.5.2

1.1.5. ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI
ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI - - -

TOTALE USCITE CORRENTI CENTRO DI RESP. "A" 996.359,65 1.808.264,16 2.486.726,74 1.749.828,97 3.129.062,56 1.911.054,33

ANNO FINANZIARIO 2013 ANNO FINANZIARIO 2012

Codice Denominazione Residui Competenza
(impegni) Cassa (pagamenti) Residui Competenza

(impegni)
Cassa

(pagamenti)
1 - CENTRO DI RESPONSABILITA' "A" (DIRETTORE-10 LIVELLO - UNICO)

1.2 - TITOLO II ■ USCITE IN CONTO CAPITALE 

1.2.1 INVESTIMENTI
1.2.1.1 ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI 1.009.180,93 390.309,93 308.232,26 961.213,18 1.182.360,47 706.140,72
1.2.1.2 ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE 31.246,49 19.687,24 151.293,25 162.925,34 201.860,00 92.989,42
1.2.1.3 PARTECIPAZIONE ED ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2.1.4 CONCESSIONI DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.1.5
INDENNITÀ’ DI ANZIANITA' E SIMILARI AL PERSONALE CESSATO DAL 
SERVIZIO 0,00 945,58 945,58 0,00 20.451,37 20.451,37

1.2.2 ONERI COMUNI
1.2.2.1 RIMBORSI DI MUTUI - 0,00 0,00
1.2.2.2 RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI PASSIVE - 0,00 0,00
1.2.2.3 RIMBORSI DI OBBLIGAZIONI - 0,00 0,00
1.2.2.4 RESTITUZIONE ALLE GESTIONI AUTONOME DI ANTICIPAZIONI - 0,00 0,00
1.2.2.5 ESTINZIONE DEBITI DIVERSI - 0,00 0,00

1.2.3.1

1.2.4.1

1.2.3 ACCANTONAMENTO PER SPESE FUTURE
ACCANTONAMENTO PER SPESE FUTURE

1.2.4 ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI
ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI

- 0,00

0,00

0,00

0,00

C
am

era 
dei 

D
eputati 

— 
59 

— 
Senato 

della 
R

epubblica

XVII 
LEGISLATURA 

— 
DISEGNI 

DI 
LEGGE 

E 
RELAZIONI 

— 
DOCUM

ENTI 
— 

DOC. 
XV 

N. 
286



ANNO FINANZIARIO 2013 ANNO FINANZIARIO 2012

Codice Denominazione Residui Competenza
(impegni) Cassa (pagamenti) Residui Competenza

(impegni)
Cassa

(pagamenti)

1.3.1.1

1 - CENTRO DI RESPONSABILITA' "A" (DIRETTORE - 1° LIVELLO - UNICO)

1.3 - TITOLO III - GESTIONI SPECIALI
1.3.1...................... - 0,00 0,00 - - -

TOTALE USCITE GESTIONI SPECIALI CENTRO DI RESP.TA' "A" 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

1.4 - TITOLO IV - PARTITE DI GIRO
1.4.1 - USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO

1.4.1.1 USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO 51.039,64 219.255,38 228.954,88 60.812,29 216.961,12 227.534,03

TOTALE USCITE PER PARTITE DI GIRO CENTRO DI RESP.TA' "A" 61.039,64 219.255,38 228.954,88 60.812,29 216.961,12 227.534,03

Riepilogo delle uscite per titoli del centro di resp. tà "A "

Titolo I 996.359,65 1.808.264,16 2.486.726,74 1.749.828,97 3.129.062,56 1.911.054,33
Titolo II 1.040.427,42 410.942,75 460.471,09 1.124.138,52 1.404.671,84 819.581,51
Titolo III - - - - - -

Titolo IV 51.039,64 219.255,38 228.954,88 60.812,29 216.961,12 227.534,03
TOTALE 2.087.826,71 2.438.462,29 3.176.152,71 2.934.779,78 4.750.695,52 2.958.169,87

C
am

era 
dei 

D
eputati 

— 
60 

— 
Senato 

della 
R

epubblica

XVII 
LEGISLATURA 

— 
DISEGNI 

DI 
LEGGE 

E 
RELAZIONI 

— 
DOCUM

ENTI 
— 

DOC. 
XV 

N. 
286



C
am

era dei D
eputati

-
 

6
1

 
-

Senato della R
epubblica

X
V

II 
L

E
G

ISL
A

T
U

R
A

 
—

 
D

ISE
G

N
I 

D
I 

L
E

G
G

E
 

E
 

R
E

L
A

Z
IO

N
I 

—
 

D
O

C
U

M
E

N
T

I 
—

 
D

O
C

. 
X

V
 

N
. 

2
8

6

|2.958.169,87 |

1

4.750.695,522.934.779,78 || 3.176.152,71 |[ 2.438.462,29]

h-<DOJ0000©Ol



Allegato 2
RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ANNO 2013

(Redatto secondo  lo schem a di cui all'allegato 10 previsto dall'art.39, comm a 1, lettera a, DPR 97/03)

PARTE ENTRATE

GESTIONE DELLA COM PETENZA ANNO 2013 GESTIONE RESIDUI GESTIONE DELLA CASSA

PREVISIONI Somma accertate
Differenza rispetto alle 

previsioni
R im asti da  
r isc u o te re  

(13-11)

T o ta le

VARIAZIONE

R IS C O S S IO N I

D ifferenza  rispe tto  
alle  p revisioni

re is idu i attivi

О

e

VARIAZIONI Definitivo
R isc o s se

R im aste  da T ota le
in più in m e n o

R esidu i attivi
a ll'inizio

d e ll'e se rc iz io
R isco ss i in  più

in
m e n o

PR EVISIO N I in
più

in m e n o
d e ire se rc iz io

DENOMINAZIONE
In ♦ In - (1+2-3)

risc u o tere a c c e r ta m e n ti
(7-4) (4-7) (11+ 12) (1 3 ­

10)
(10 ­
13) (5+11)

(17­
16)

(16-17) (6+12)

Û.
<
о

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Avanzo di 
am ministrazione

9 9 6 ,7 2 5 ,8 5 5 4 9 .9 1 1 ,7 8 4 4 6 .8 1 4 ,0 7 4 4 6 .8 1 4 .0 7 4 4 6 .8 1 4 ,0 7

Fondo iniziale di casta 1 .2 9 1 .3 6 7 .9 8

1 - C E N T R O  DI 
R E SPO N SA BIL ITA ' "A" 
(DIRETTO RE - 1° 
LIVELLO - UNICO)

1.1 - TITOLO l -  
ENTRATE CORRENTI
1.1.1 -EN TRA TE  
CONTRIBUTIVE
1,1.1.1 ALIQUOTE 
CO N TRIBU TIV E A 
CA RICO  DEI DATORI DI 
LAVORO E DEGLI 
ISCRITTI

1010
A liquote contribu tive  a 
c a r ico  dei da tori di lavoro - - -

1.1.1.2 QUOTE DI 
PARTECIPAZIONE  
DEGLI ISCRITTI 
A LL’ONERE DI 
SPECIFICHE GESTIONI

2 0 1 0
Q uo te  di pa rte c ip az io n e  
degli iscritti a ll 'o n e re  di 
specifiche  gestion i

* -

1.1.2 ENTRATE 
DERIVANTI DA 
TRASFERIMENTI 
CORRENTI
1 .1.2.1 TRA SFERIM EN TI 
DA PA R TE DELLO 
STATO

ЗОЮ

Contribu to  del M inistero 
d e  II'Ambi e n te  pe r il 
funzio n a m e n to  a nqo  
2011 1 .138 .556 ,75 120 .214 ,89 1 .2 5 8 .7 7 1 ,6 4 1 .1 5 3 .7 7 1 ,6 4 1 0 5 .0 0 0 ,0 0 1 .2 5 8 .771 ,64 1 .2 5 8 .7 7 1 ,6 4 1 .1 5 3 .7 7 1 ,6 4 1 0 5 .0 0 0 ,0 0 1 0 5 .0 0 0 ,0 0

3020
C ontribu to  Min. A m bien te  
p e r il funzio n a m e n to  
d e ll'anno  2010 0 ,00

3030 L egge 4 2 6 /1 998-art,2 774 .685 ,35 7 7 4 .6 8 5 ,3 5 - 7 7 4 .6 8 5 ,3 5 - - 77 4 .6 8 5 ,3 5 - 7 7 4 .6 8 5 ,3 5

Cam
era 

dei 
D

eputati 
— 

62 
— 

Senato 
della 

R
epubblica

XVII 
LEGISLATURA 

— 
DISEGNI 

DI 
LEGGE 

E 
RELAZIONI 

— 
DOCUM

ENTI 
— 

DOC. 
XV 

N. 
286



! c o m m a  9 I I I  I I l  I I I I I I
G E ST IO N E  DELLA CO M PE TE N Z A  ANNO 2013 G E ST IO N E  RESIDUI G E ST IO N E  DELLA  C A S S A

T o ta le  de i 
reis idu i attivi

O
PR EVISIO N I S o m m e  a c c e r ta t e

D iffe re n za  r is p e t to  a lle  
p re v is io n i

VARIAZIONE
D ifferenza risp e tto  

a lle  previsioni-i
e
a

DENOMINAZIONE
In iziale

VARIAZIONI Definitivo
R isc o s se

R im aste  d a T ota le
in più in m e n o

R esidu i attivi 
all'inizio 

de ll'e se rc izio
R iscossi

R im asti da 
n sc u o te re  

(13-11)

T ota le
in più

in
m eno PR EV ISIO N I

R ISC O SS IO N I
in

più
in m e n o

dell'e se rc iz io

8 in + in  - (1+2-3) (7-4) (4-7) (11 + 12)
(1 3 ­
10)

(10­
13) (5+11) (17­

16)
(16-17) (6+12)

1 2 3 4 5 6 7 6 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

3035

C on tribu to  m in. am b. 
E d u ca zio n e  a m b ien ta le  
P roge tto  ”E . s ta te  ne i 
parchi" 5 0 ,0 0 0 ,0 0 50 .0 0 0 ,0 0 50 .0 0 0 ,0 0 50 .0 0 0 ,0 0 5 0 .0 0 0 ,0 0 5 0 .0 0 0 ,0 0
1 .1 .2 .2  TRA SFERIM EN TI 
DA PA R TE DELLA 
REGIONE

0 ,00 *

4010
C ontributo R egione - 
PIOT 15 .3 8 2 ,0 5 . 1 5 .3 8 2 ,0 5 15 .382 ,05 15 .3 8 2 ,0 5 15 .3 8 2 ,0 5 15 .3 8 2 ,0 5

402 0
Contribu to  R egione - 
P S R  - R ealizzaz ione  
a c a u ed o tto 4 4 .3 3 3 ,3 4 44 .3 3 3 ,3 4 44 .3 3 3 ,3 4 44 .3 3 3 ,3 4 4 4 .3 3 3 ,3 4 4 4 .3 3 3 ,3 4

4025
Contribu to  R egione - 
P S R  - M isura 3 1 3  -AZ. A 
e  B 2 0 0 .000 ,00 2 0 0 .0 0 0 ,0 0 1 2 8 .000 ,00 128 .000 ,00 1 2 8 .000 ,00 1 2 8 .000 ,00 1 2 8 .0 0 0 ,0 0 128 .000 ,00

4027
C ontributo R eg ione  - 
P S R - M is u r a  3 1 3 -A2. A 
e B 1 0 0 ,000 ,00 1 0 0 .000 ,00 0 ,00

402 8
C ontribu to  R egione - 
P rog ram m a E P O S 2 0 0 .0 0 0 ,0 0 2 0 0 .0 0 0 ,0 0 40 .0 0 0 ,0 0 1 6 0 .000 ,00 2 0 0 ,0 0 0 ,0 0 . . 2 0 0 .0 0 0 ,0 0 4 0 .0 0 0 ,0 0 1 6 0 ,0 0 0 ,0 0 1 6 0 .000 ,00

402 9
C ontribu to  R egione - 
P ro g ram m a  E P O S 1 00 .000 ,00 1 00 .000 ,00 . . 0,00

40 3 0
C ontribu to  R egione - 
P ro g ram m a  E P O S 3 .0 0 0 ,0 0 2 .9 9 8 ,5 0 2 .9 9 8 ,5 0 . 1,50 3 .0 0 0 ,0 0 2 .998 ,50 1,50

4040 C ontribu to  R egione - 
P roge tto  piccole guide . 0 ,00

4045
Contribu to  R egione - 
P roge tto  F u turenergy 0 ,00 8 .0 0 0 ,0 0 8 .0 0 0 ,0 0 . 8 .0 0 0 ,0 0 . 8 .0 0 0 ,0 0 8 .000 ,00 . .

4050
Contribu to  R eg ione  - 
R ealizzaz ione  progetto  
com un icazione 0,00 0 ,00

4060
Contribu to  R egione - 
R im borsi attività 
istituzionali 2009 /2 0 1 0 0 ,00 0 ,00

4061
P.O . V ald 'A g ri-  
C o stru z io n e  s is tem a  
intorm antivo 0 ,00 1 0 0 .0 0 0 ,0 0 80 .0 0 0 ,0 0 20 .0 0 0 ,0 0 1 00 .000 ,00 1 0 0 .000 ,00 8 0 .0 0 0 ,0 0 2 0 .0 0 0 ,0 0 2 0 .0 0 0 ,0 0

4062

P.O . Val d ’A gri - 
R edaz ione  del p ia n o  e 
del rego lam en to  del 
Parco 0,00 2 5 0 .0 0 0 ,0 0 5 0 .0 0 0 ,0 0 2 0 0 .0 0 0 ,0 0 2 5 0 .0 0 0 ,0 0 2 5 0 .0 0 0 ,0 0 5 0 ,0 0 0 ,0 0 2 0 0 .0 0 0 ,0 0 2 0 0 .0 0 0 ,0 0

4063

P S  R, Basilica ta  
2007 /2013 -
R ealizzaz ione  
A cquedotto  rura le  S a n  
M artino d'AQri 0 ,00 2 4 8 .5 6 1 ,8 0 1 2 4 .280 ,90 124 .280 ,90 2 4 8 .5 6 1 ,8 0 2 4 8 .5 6 1 ,8 0 1 2 4 .280 ,90 1 2 4 .2 8 0 ,9 0 1 2 4 .2 8 0 ,9 0

4065
P O FE S R  BASILICATA 
2 007 /2012  - A SS E  IV O B 
1.2 B 0,00 3 4 3 .5 6 0 ,0 0 203 .836 ,41 139 ,723 ,59 3 4 3 .5 6 0 ,0 0 3 4 3 .5 6 0 ,0 0 2 0 3 .836 ,41 1 3 9 .7 2 3 ,5 9 139 .723 ,59

4066

P.O . Val D'Agri - P ro g e tto  
R .E.T.I. - Controllo 
affluenti invaso  PertusiMo 4 0 .000 ,00 4 0 .0 0 0 ,0 0 40 .0 0 0 ,0 0 40 .000 ,00 4 0 .0 0 0 ,0 0 4 0 .0 0 0 ,0 0 4 0 .0 0 0 ,0 0

406?

A sse  IV le ad e r  PS L  
FA R E SO C IE T À 1 
LOCALE - O PERA ZIO N E 
4 1.3 .5 12 ,000 ,00 12 .000 ,00 12 .000 ,00 12 .000 ,00 12 ,000 ,00 1 2 .0 0 0 ,0 0 1 2 .0 0 0 ,0 0

Cam
era 

dei 
D

eputati 
— 

63 
— 

Senato 
della 

R
epubblica

XVII 
LEGISLATURA 

— 
DISEGNI 

DI 
LEGGE 

E 
RELAZIONI 

— 
DOCUM

ENTI 
— 

DOC. 
XV 

N. 
286



1.1 .2 ,3  TRA SFERIM EN TI 
DA PA R TE DEI COMUNI 
E PR O V IN CE

G ESTIONE DELLA COMPETENZA ANNO 2013 GESTIONE RESIDUI GESTIONE DELLA CASSA
T o ta le  dei 

reisidui attivi
o

PREVISIONI Somme accertate
Differenza rispetto alle 

previsioni VARIAZIONE

R ISC O SS IO N I

D ifferenza  rispe tto  
alle  prev ision i

-1
e
£L

DENOMINAZIONE
Iniziale

VARIAZIONI Definitivo
R isco sse R im aste  d a  

riscuo tere
T otale

a cc e r tam en ti

in  più in m e n o
R esidu i attivi 

all'inizio 
d e ll'e se rc iz io

R isco ss i
R im asti da  
r iscuo tere  

(13-11)

T otale
in più

in
m e n o

PREVISIO N I
più

in m e n o
de ll'e se rc iz io

3 in + in - (1+2-3) (7-4) (4-7) (11+12)
<13­
10)

(1 0 ­
13)

(5+11) (17­
16)

(16-17) (6+12)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

5010
C ontribu to  delle  P rov ince  
per sp e s e  correnti

0 ,00

5020
Contributi dei C om un i pe r 
studio fattibilità 
R e c u p .c e n tri storici

0,00

502 5

C o m u n e  di V iggiano per 
p rogetto  di tu te la  e 
va lo rizzaz ione  patrim onio  
natura listico 15 0 .000 ,00 15 0 .000 ,00 1 5 0 .000 ,00 1 5 0 .0 0 0 ,0 0 7 5 0 .0 0 0 ,0 0 2 6 8 .2 0 0 ,0 0 4 8 1 .8 0 0 ,0 0 7 5 0 .00 0 ,00 9 0 0 .0 0 0 ,0 0 2 6 8 ,2 0 0 ,0 0 6 3 1 .8 0 0 ,0 0 6 3 1 .8 0 0 ,0 0

5026

C o m u n e  di C alvello  pe r 
p rogetto  di tu te la  e 
va lo rizzaz ione  patrim onio  
natura listico 120 .000 ,00 1 2 0 .0 0 0 ,0 0 1 2 0 ,000 ,00 12 0 .0 0 0 ,0 0 12 0 .0 0 0 ,0 0 12 0 .000 ,00 12 0 .0 0 0 ,0 0
1,1 2.4.TRA SFERIM EN TI 
DA PARTE DI ALTRI 
ENTI DEL
SE T T O R E  PU BBLICO  E 
PRIVATO

6010
C ontribu to  fondaz ione  
T elecom  p a rte c ip az io n e  
progetto 1 3 6 .0 1 0 ,0 0 13 6 .010 ,00 13 6 .0 1 0 ,0 0 13 6 .0 1 0 ,0 0 136 .0 1 0 ,0 0 136 .0 1 0 ,0 0

6020
F e derpa rch i-  Fondo 
italiano per la b iodiversità 6 .4 5 0 ,0 0 6 .4 5 0 ,0 0 6 ,4 5 0 ,0 0 6 .4 5 0 ,0 0 6 .4 5 0 ,0 0 6 .4 5 0 ,0 0

1.1.3 ALTRE ENTRATE

1.1.3.1 ENTRATE 
DERIVANTI DALLA» 
VENDITA DI BENI E 
DALLA PR E ST A Z IO N E  
DI SERVIZI

7010
Ricavi da lla  vend ita  di 
p rodotti diversi 10 .000 ,00 1 0 .000 ,00 10 .000 ,00 1 0 .0 0 0 ,0 0 1 0 .0 0 0 ,0 0

7020
Ricavi da lla  vendita  di 
pubblicazioni edite  dal 
Pa rco 10 ,000 ,00 1 0 .0 0 0 ,0 0 10 .000 ,00 1 0 .000 ,00 1 0 .0 0 0 ,0 0

7030
Proventi da lle  p restaz ion i 
di servizi- 0,00

7040
Realizzi p e r  c e ss io n i di 
m a teria le  fuori u so , non  
cesp iti *

7050 Altri e ven tua li p roventi 10 .000 ,00 3 ,300 .00 1 3 .300 ,00 4 ,2 4 2 ,5 6 1.960 ,00 6 .2 0 2 ,5 6 7 .097 ,44 6 .5 6 8 ,6 8 6 .5 6 8 ,6 8 6 .5 6 8 ,6 8 19 .868 ,68 10 .811 ,24 9 .0 57 ,44 1 .960 ,00

7060
Ricavi da lla  vend ita  di 
prodotti tipici del P a rco  e  
da ll'uso  del m archio

0 ,00

7070

Proventi derivanti 
dall'utilizzo di 
a ttrez za tu re  e  stru ttu re  
del Pa rco

0,00

7080

Proventi derivanti da lla  
g e s tio n e  dei rifugi alpini 
e d  a ltrestru ttu re  ricettive 
del Pa rco

0 ,00 -

7090
Proventi denvan ti dalla 
ge s tio n e  di a re e  verdi e d  
a re e  a ttrez za te

- 0 ,0 0

C
am

era 
dei 

D
eputati 

— 
64 

— 
Senato 

della 
R

epubblica

XVII 
LEGISLATURA 

— 
DISEGNI 

DI 
LEGGE 

E 
RELAZIONI 

— 
DOCUM

ENTI 
— 

DOC. 
XV 

N. 
286


